52  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.567 Quinta-feira, 29 DE ABRIL DE 2021

PORTARIA Nº 129/DIÁRIA/DF DE 20 DE ABRIL DE 2021
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe conferem os art.
4º e 10º da Lei 5.731 de 15 de dezembro de 1992.
Considerando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a POR-
TARIA Nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD;
Considerando a PORTARIA Nº 087, de 01 de fevereiro de 2019, publicada
no Boletim Geral no 27 de 07 de fevereiro de 2019.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares: SGT BM MARCIO LUIZ ARAUJO BOTELHO
e SGT BM REINALDO SOUSA DE ASSIS, 01 (UMA) diária de alimentação
para cada, perfazendo um valor total de R$ 263,76 (DUZENTOS E SES-
SENTA E TRÊS REAIS E SETENTA E SEIS CENTAVOS), por terem seguido
viagem de Ananindeua ao município de Salinópolis – PA, no dia 06 de Abril
de 2021, a serviço do CSMV/MOP do CBMPA.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
COMANDANTE GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA
CIVIL
PORTARIA Nº 130/DIÁRIA/DF DE 20 DE ABRIL DE 2021
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe conferem os art.
4º e 10º da Lei 5.731 de 15 de dezembro de 1992.
Considerando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a POR-
TARIA Nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD;
Considerando a PORTARIA Nº 087, de 01 de fevereiro de 2019, publicada
no Boletim Geral no 27 de 07 de fevereiro de 2019.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares: SUBTEN BM RR ANTONIO MESSIAS
PEREIRA LAURIDO e CB BM MAICON FABRICIO MOREIRA TEIXEIRA, 01
(UMA) diária de alimentação para cada, perfazendo um valor total de R$
172,76 (CENTO E SETENTA E DOIS REAIS E SETENTA E SEIS CENTAVOS),
por terem seguido viagem de Ananindeua ao município de Vigia de Naza-
ré – PA, no dia 31 de Março de 2021, a serviço do CSMV/MOP do CBMPA.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
COMANDANTE GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA
CIVIL
PORTARIA Nº 131/DIÁRIA/DF DE 20 DE ABRIL DE 2021
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe conferem os art.
4º e 10º da Lei 5.731 de 15 de dezembro de 1992.
Considerando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a POR-
TARIA Nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD;
Considerando a PORTARIA Nº 087, de 01 de fevereiro de 2019, publicada
no Boletim Geral no 27 de 07 de fevereiro de 2019.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares: CB BM JOSE FRANCISCO DE ASSIS FER-
REIRA COSTA, CB BM CLEDISON DO ESPIRITO SANTO PANTOJA GONÇAL-
VES e SD BM ELTON DIAS CAVALHEIRO, 03 (TRÊS) diárias de alimentação
e 02 (DUAS) diárias de pousada para cada, perfazendo um valor total de
R$ 1.899,00 (UM MIL, OITOCENTOS E NOVENTA E NOVE REAIS), por terem
seguido viagem de Cametá ao município de Igarapé Miri – PA, no período
de 17 a 19 de Outubro de 2020, a serviço do 22º GBM.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
COMANDANTE GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA
CIVIL
PORTARIA Nº 132/DIÁRIA/DF DE 20 DE ABRIL DE 2021
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe conferem os art.
4º e 10º da Lei 5.731 de 15 de dezembro de 1992.
Considerando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a POR-
TARIA Nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD;
Considerando a PORTARIA Nº 087, de 01 de fevereiro de 2019, publicada
no Boletim Geral no 27 de 07 de fevereiro de 2019.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares: SUBTEN BM  BENILTON ALVES DO RO-
SARIO, SGT BM RAIMUNDO NONATO SOARES SANTOS, CB BM EBERSON
PINHEIRO LEITE E CB BM DIRLEI BISPO BASTOS, 03 (TRÊS) diárias de
alimentação e 02 (DUAS) diárias de pousada para cada, perfazendo um
valor total de R$ 2.584,80 (DOIS MIL, QUINHENTOS E OITENTA E QUATRO
REAIS E OITENTA CENTAVOS), por terem seguido viagem de Redenção ao
município de Rio Maria – PA, no período de 19 a 21 de Março de 2021, a
serviço do 10º GBM.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
COMANDANTE GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA
CIVIL
PORTARIA Nº 133/DIÁRIA/DF DE 20 DE ABRIL DE 2021
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe conferem os art.
4º e 10º da Lei 5.731 de 15 de dezembro de 1992.
Considerando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a POR-
TARIA Nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD;
Considerando a PORTARIA Nº 087, de 01 de fevereiro de 2019, publicada
no Boletim Geral no 27 de 07 de fevereiro de 2019.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder ao militar: SUBTEN BM RR ANTONIO MESSIAS PEREIRA
LAURIDO, 01 (UMA) diária de alimentação no valor de R$ 131,88 (CENTO

E TRINTA E UM REAIS E OITENTA E OITO CENTAVOS), por ter seguido via-
gem de Ananindeua ao município de Bragança – PA, no dia 01 de Agosto
de 2020, a serviço do CSMV/MOP do CBMPA.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
COMANDANTE GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA
CIVIL
PORTARIA Nº 134/DIÁRIA/DF DE 20 DE ABRIL DE 2021
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe conferem os art.
4º e 10º da Lei 5.731 de 15 de dezembro de 1992.
Considerando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a POR-
TARIA Nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD;
Considerando a PORTARIA Nº 087, de 01 de fevereiro de 2019, publicada
no Boletim Geral no 27 de 07 de fevereiro de 2019.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares: CB BM AMARO REIS DOS SANTOS JUNIOR
e CB BM RAIMUNDO ELIAS SOUSA VASCONCELOS JUNIOR, 04 (QUATRO)
diárias de alimentação e 03 (TRÊS) diárias de pousada para cada, perfa-
zendo um valor total de R$ 1.772,40 (UM MIL, SETECENTOS E SETENTA
E DOIS REAIS E QUARENTA CENTAVOS), por terem seguido viagem de
Santarém aos municípios Prainha - PA, Uruará - PA e outras comunidades
ribeirinhas do Tapajós, no período de 18 a 21 de Março de 2021, a serviço
do 4º GBM.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
COMANDANTE GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA
CIVIL
PORTARIA Nº 135/DIÁRIA/DF DE 20 DE ABRIL DE 2021
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe conferem os art.
4º e 10º da Lei 5.731 de 15 de dezembro de 1992.
Considerando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a POR-
TARIA Nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD;
Considerando a PORTARIA Nº 087, de 01 de fevereiro de 2019, publicada
no Boletim Geral no 27 de 07 de fevereiro de 2019.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares: SUBTEN BM ANTONIO SANTOS, CB BM
OTHONIEL ALEXANDRINO FERREIRA e CB BM JOEL JESSE BRITO DA COS-
TA, 04 (QUATRO) diárias de alimentação e 03 (TRÊS) diárias de pousada
para cada, perfazendo um valor total de R$ 2.695,56 (DOIS MIL, SEISCEN-
TOS E NOVENTA E CINCO REAIS E CINQUENTA E SEIS CENTAVOS), por
terem seguido viagem de Belém aos municípios de Marabá – PA e Altamira
- PA, no período de 05 a 08 de Abril de 2021, a serviço da Assessoria de
Obras do CBMPA.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
COMANDANTE GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA
CIVIL
PORTARIA Nº 136/DIÁRIA/DF DE 20 DE ABRIL DE 2021
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe conferem os art.
4º e 10º da Lei 5.731 de 15 de dezembro de 1992.
Considerando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a POR-
TARIA Nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD;
Considerando a PORTARIA Nº 087, de 01 de fevereiro de 2019, publicada
no Boletim Geral no 27 de 07 de fevereiro de 2019.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares: CB BM OTHONIEL ALEXANDRINO FERREI-
RA e CB BM JOEL JESSE BRITO DA COSTA, 02 (DUAS) diárias de alimenta-
ção e 01 (UMA) diária de pousada para cada, perfazendo um valor total de
R$ 759,60 (SETECENTOS E CINQUENTA E NOVE REAIS E SESSENTA CEN-
TAVOS), por terem seguido viagem de Belém ao município de Salinópolis
- PA, no período de 18 a 19 de Fevereiro de 2021, a serviço da Assessoria
de Obras do CBMPA.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
COMANDANTE GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA
CIVIL
PORTARIA Nº 137/DIÁRIA/DF DE 20 DE ABRIL DE 2021
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe conferem os art.
4º e 10º da Lei 5.731 de 15 de dezembro de 1992.
Considerando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a POR-
TARIA Nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD;
Considerando a PORTARIA Nº 087, de 01 de fevereiro de 2019, publicada
no Boletim Geral no 27 de 07 de fevereiro de 2019.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares: CB BM OTHONIEL ALEXANDRINO FERREI-
RA e CB BM JOEL JESSE BRITO DA COSTA, 01 (UMA) diária de alimentação
para cada, perfazendo um valor total de R$ 171,44 (CENTO E SETENTA E
UM REAIS E QUARENTA E QUATRO CENTAVOS), por terem seguido viagem
de Belém ao município de Vigia de Nazaré - PA, no dia 11 de Fevereiro de
2021, a serviço da Assessoria de Obras do CBMPA.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
COMANDANTE GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA
CIVIL

Protocolo: 649754